## 240 ONVPHRIVS PANVIN.

apud huius basilicæ patriarchium pontificatus iura tenens, permansit anno MXLV. Nicolaus IIII. ibidem dum in Vrbe manebat, commorabatur. Clemens III. Paulus Scholaris uocatus, ciuis Romanus, ab in-  
eunte ætate, in eadem patriarchio educatus est, canonicus ibi fuit; deinde Episcopus Cardinalis Prænestinus factus ab Alexandro III. palatium prope ipsam basilicam condidit pro se & futuris episcopis Prænestinis, quod postea canonicis ab eodem, quum pontifex creatus esset, cum alijs multis rebus donatum est. Honorius III. Cencius ante pontificatum uocatus, in eadem Canonica nutritus, ex ea diaconus Cardinalis assumptus est a Celestino III. & S. R. E. camerarius factus, qui Innocentio III. mortuo summus pōtifex renunciatus, cuncta eius Basilicæ priuilegia confirmauit.

Quartis ferijs Quattuor temporum, in Statione quæ in ea erat, pontifex Romanus, eos quos Diaconos, & Presbyteros Cardinales creare constituuerat, in hac basilica publice pronuntiabat.

Multæ ad eam supplicationes a Romanis pontificibus pro gratijs Deo agendis, uel eius ira mitiganda, aut in difficillimis reipub. Christianæ temporibus, habite.

Fædus sub Hadriano VI. inter eum, Cæsarem Carolū V. & Venetos ad arcendos Italia Gallos ictum, in hac ecclesia publicatum fuit, Pompeo Cardinale columna sacris operante.

Pontifices maximi tres, & supra xx. Cardinales S. R. E. in ea requiescunt. Honorius III. ante sacellū  
Præsepis

Præsepis, in terra prope altare S. Hieronymi. Nicolaus IIII. humi prope portam maiorem posterioris ecclesie partis. Benedictus X. pontificatu iam exactus, & apud eam mortuus.

Hæc basilica ritum basilicæ Vaticanæ antiquitus habuit clericos, & monachos. De monachis primū, mox de clericis dicemus. Bibliothecarius in uita Simplicij papæ: Hic (inquit) fecit basilicam S. Andreae apostoli iuxta basilicam S. Mariæ maioris. Idem in uita Gregorij II. papæ, Gregorius II. (inquit) gerontocomium, quod post absidam sanctæ dei genetricis ad Præsepe situm est, monasteriū instituit, atque monasteriū S. Andreae apostoli, quod Barbaræ nuncupatur, ad eam deductū desolationē, ut in eo ne unus quidē monachus relictus esset, accitis monachis ordinauit, instituitq; ut horum duorum monasteriorum monachi in basilica S. dei genetricis Mariæ die noctuq; diuinas deo canerēt laudes. Ita ille. De quibus monachis nihil præterea memoratu dignum inueni. Horum monasteriorum adhuc uestigia supersunt. Clericos porro primum, deinde Canonicos cum Archipresbytero, qui modo est Cardinalis, in ea diutissime permāsisse, ex antiquis eius basilicæ, & bibliothecæ palatinæ monumētis inueni, ex quibus ante quingentos annos Canonicos in ea esse cōstat. Nicolaus IIII. qui diu apud eandem basilicam permāsit, palatium suo & Canonicorum usui apud eam condidit. Idem fecit Nicolaus V. qui claustrum, porticum, cubicula, triclinia, cameras ibidem extruxit. Hodie Canonicorum pars, clerici, capellani, cætores et alii ecclesie ministri, pædes in area, ante & circum ecclesiam incolunt.